
 
FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA:  

 
     - DISTRIBUCIONES JEM  
      - EL COMERCIO DE CUEROS LTDA. 
 

EVALUACION JURÍDICA: 
MEDIANTE ESTUDIO No. 316 DE FECHA 09 DE AGOSTO DE 2006, EL COMITÉ CONCLUYE:  

ITEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 
 

DISTRIBUCI
ONES JEM. 

EL COMERCIO 
DE CUEROS 

LTDA. 
1 CARTA DE PRESENTACION SI SI 
2 NUMERO DEL REGISTRO SICE SI SI 
3 ITEM OFERTADOS 1,2,y 3 SI SI 
4 RECIBO DE PAGO DE LA SOLICITUD DE OFERTA SI SI 
5 GARANTIA SERIEDAD DE LA OFERTA SI SI 
6 CERTIFICADO DE NO ENCONTRARSE EN 

INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD 
SI SI 

7 COMPROMISO ANTICORRUPCION SI SI 
8 VERIFICACIÓN DEL COMITÉ DEL BOLENTIN DE 

RESPONSABLES FISCALES 
SI SI 

9 CUMPLIMIENTO DE LOS FORMULARIOS SI SI 
10 VALIDEZ DE LA OFERTA SI SI 
11 VALOR DE LA OFERTA SI SI 
12 PLAZO DE ENTREGA SI SI 
13 FORMA DE PAGO SI SI 
14 LUGAR DE ENTREGA SI SI 
15 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO SI SI 
16 MATRICULA MERCANTIL SI SI 
17 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL/ PERSONA JURÍDICA-
PERSONA NATURAL 

SI SI 

18 REGISTRO UNICO DE  PROPONENTES SI SI 
19 CONSTANCIA DE PAGO  APORTESPARAFISCALES SI SI 
20 BOLENTIN DE RESPONSABILIDADES FISCALES. 

ANEXO EN LA PROPUESTA 
SI SI 

21 DOCUMENTOS RENOVADOS Y VIGENTES SI SI 
22 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS SI SI 

 
CONCLUSIÓN: Una vez estudiadas las ofertas presentadas por los oferentes DISTRIBUCIONES 
JEM y EL COMERCIO DE CUEROS LTDA.; El Comité Jurídico encontró que estas se ajustaron 
a la normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares, en consecuencia  este concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, 
financieros y económicos a que haya lugar. 
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EVALUACION FINANCIERO: 
 

MEDIANTE ESTUDIO No. 308-ALGEV DE FECHA 08 DE AGOSTO DE 2006, EL COMITÉ 
CONCLUYE: 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE
S 

BALANC
E 

GENERA
L 

CERTIFIC
ADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONA
L CONTADOR 

Y REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN  

CERTIFIC
ADO DE 

INSCRIPCI
ON 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 

ITEM 1. 
EL 

COMERCIO 
DEL 

CUERO 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 1, 2, 3. 
DISTRIBUCI
ONES JEM 

(JORGE 
MENDEZ 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

  

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE
S 

NIVEL 
ENDEUD
AMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=5% 

5% VALOR 
PRESUPUEST

O 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACID
AD 

RESIDUAL 
DE 

CONTRAT
ACION 

VALOR 
PRESUPUESTO 
ITEM O ITEMS 

PRESUPUE
STO EN 
SMMLV 

EL 
COMERCIO 

DEL 
CUERO 
LTDA 

5% 183.296.631,66 7.700.988,65 234.956.155,66 77.009.886,50 2.295,32 154.019.773,00 377 

DISTRIBUCI
ONES JEM 

(JORGE 
MENDEZ 

34% 434.354.933,00 12.202.214,90 440.952.241,00 122.022.149,00 2.220,97 244.044.298,00 598 

 
CONCLUSION: 
LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD 

RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
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EVALUACION TÉCNICO-DIRECCIÓN INTENDENCIA DEL EJÉRCITO: 
 

MEDIANTE OFICIO No. 152159-JELOG-CEITE-DIINTR-SA-461 DE FECHA 11 DE 
AGOSTO  DE 2006, ESTE COMITÉ CONCLUYE:  
 

EVALUACION TECNICA  PROCESO No.16-2006  

OFEREN
TE ITEM 

DECLARACION DE 
CONFORMIDAD 

DEL FABRICANTE 
CON DU FICHA 

TECNICA  

COMPROMI
SO DE 

CONOCIMIE
NTO DE LA 

NORMA 
TECNICA 

Y/O 
ESPECIFIC

ACION  
TECNICA 

FORMULARI
O No. 2 

ACREDITA
CIÓN DE 

LA 
EXPERIEN

CIA - 
FORMULA

RIO 2A  

EXPERIENC
IA DEL 

PROPONEN
TE  

FORMULAR
IO 2B 

IDONEIDAD 
TECNICA 
DEL ITEM 

ANEXA 
CERTIFIC
ADO DE 

FABRICA  

RECIBO DE 
PAGO 

PRUEBAS 
DE 

MAQUINA Y 
CERTIFICA

DO DE 
CUMPLIMIE
NTO POR 
EL BAINT 

CONCEP
TO 

No.1 
POLIETIL
ENO DE 

ALTA 
DENSIDA

D  

A folio70, folio 71, 
folio 73, folio 74 y 
folio 75. el 
proponente anexa 
declaración de 
conformidad del 
fabricante IDEPLAS,  
certificado de 
conformidad emitido 
por organismo 
certificador , de 
acuerdo a lo 
solicitado en el 
numeral (i) de la 
verificación Técnica 
donde CUMPLE con 
lo especificado en la 
ficha técnica página 
70 del pliego de 
condiciones. 

A folio 60 
presenta 
formulario 
no. 2 
Compromiso 
de 
conocimiento 
de la Norma 
Técnica y/o 
especificació
n técnica  
CUMPLE 

A folio No. 
61 presenta 
formulario 
No. 2 A 
Acreditación 
de la 
Experiencia  
CUMPLE 

A folio No. 62 
a 65  
presenta 
experiencia 
del 
proponente 
anexa 
certificacione
s y 
fotocopias 
simples de 
contratos 
relacionados 
CUMPLE 

A folio 67 
anexos 
formulario 
2B CUMPLE  

A folio No. 
72  
presenta 
Certificad
o de 
Conformid
ad del 
fabricante 
CUMPLE   

anexo 
comprobante 
de pago por 
BASPC21 
CUMPLE A 
folio No. 78 
es enviado 
por la 
Agencia 
Logística 
resultados 
de las 
pruebas de 
maquina con 
el concepto 
emitido por 
la planta de 
Sastrería 
concepto 
CUMPLE 

CUMPLE 

No. 2 
POLIETIL
ENO DE 

BAJA 
DENSIDA

D 

NO OFERTO  NO OFERTO NO 
OFERTO  NO OFERTO NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO

No.3 
PAPEL 
KRAFT 

PERFOR
ADO DE 
60 grs. 

NO OFERTO  NO OFERTO NO 
OFERTO  NO OFERTO NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO

EL 
COMERCI

O DEL 
CUERO 
LTDA. 

No.4 
LAMINA 
TERNO-

ADHESIV
A DE 1.8 

MM. 

NO OFERTO  NO OFERTO NO 
OFERTO  NO OFERTO NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO  
NO 

OFERTO
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EVALUACION TECNICA  PROCESO No.16-2006  

OFEREN
TE ITEM 

DECLARACION DE 
CONFORMIDAD DEL 

FABRICANTE CON DU 
FICHA TECNICA  

COMPROMI
SO DE 

CONOCIMIE
NTO DE LA 

NORMA 
TECNICA 

Y/O 
ESPECIFIC

ACION  
TECNICA 

FORMULAR
IO No. 2 

ACREDITAC
IÓN DE LA 

EXPERIENC
IA - 

FORMULAR
IO 2A  

EXPERI
ENCIA 

DEL 
PROPO
NENTE 

FORMUL
ARIO 2B 
IDONEID

AD 
TECNICA 
DEL ITEM

ANEXA 
CERTIFIC
ADO DE 

FABRICA  

RECIBO DE 
PAGO 

PRUEBAS 
DE 

MAQUINA Y 
CERTIFICA

DO DE 
CUMPLIMIE
NTO POR 
EL BAINT 

CONCEPTO 

No.1 
POLIETIL
ENO DE 

ALTA 
DENSIDA

D  

A folio 90. Anexa  
Certificación de polietileno 
de Alta Densidad CUMPLE, 
El proponente anexa 
declaración de conformidad 
del fabricante FLEXOLAM 
LTDA., A folio 91, folio 93 
certificado de conformidad 
emitido por Organismo 
certificador, de acuerdo a lo 
solicitado en el numeral (I) 
de la verificación Técnica 
donde CUMPLE con lo 
establecido en la ficha 
técnica del pliego  

A folio 61 
presenta 
formulario 
No. 2 
Compromiso 
de 
conocimient
o de la 
Norma 
Técnica y/o 
especificació
n técnica  
CUMPLE 

A folio No. 
63  presenta 
formulario 
No. 2 A 
Acreditación 
de la 
Experiencia  
CUMPLE 

A folio 
No. 64 
a 84  
present
a de 
experie
ncia del 
propone
nte 
anexa 
certifica
ciones y 
fotocopi
as 
simples 
de 
contrato
s 
relacion
ados 
CUMPL
E 

A folio 85 
anexa 
formulario 
2B 
CUMPLE  

A folio No. 
91  
presenta 
Certificad
o de 
Conformid
ad del 
fabricante 
CUMPLE   

A folio 21 
presenta 
anexo 
comprobante 
de pago por 
BASPC21 
CUMPLE A 
folio No. 91 
es enviado 
por la 
Agencia 
Logística 
resultados 
de las 
pruebas de 
maquina con 
el concepto 
emitido por 
la planta de 
Sastrería 
concepto NO 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

DISTRIBU
CIONES 

JEM 

No. 2 
POLIETIL
ENO DE 

BAJA 
DENSIDA

D 

A folio 89. Anexa  
Certificación de fabricante 
polietileno baja  Densidad 
CUMPLE, El proponente 
anexa declaración de 
conformidad del fabricante 
PLATISAENZ, A folio 92, 
certificado de conformidad 
emitido por Organismo 
certificador, de acuerdo a lo 
solicitado en el numeral (I) 
de la verificación Técnica 
donde CUMPLE con lo 
establecido en la ficha 
técnica del pliego  

A folio 61 
presenta 
formulario 
No. 2 
Compromiso 
de 
conocimient
o de la 
Norma 
Técnica y/o 
especificació
n técnica  
CUMPLE 

A folio No. 
63  presenta 
formulario 
No. 2 A 
Acreditación 
de la 
Experiencia  
CUMPLE 

A folio 
No. 64 
a 84  
present
a de 
experie
ncia del 
propone
nte 
anexa 
certifica
ciones y 
fotocopi
as 
simples 
de 
contrato
s 
relacion
ados 
CUMPL
E 

A folio 85  
y folio 86 
anexa 
formulario 
2B 
CUMPLE  

A folio No. 
88  
presenta 
Certificad
o de 
Conformid
ad del 
fabricante 
CUMPLE   

A folio 21 
presenta 
anexo 
comprobante 
de pago por 
BASPC21 
CUMPLE A 
folio No. 98 
es enviado 
por la 
Agencia 
Logística 
resultados 
de las 
pruebas de 
maquina con 
el concepto 
emitido por 
la planta de 
Sastrería 
concepto 
CUMPLE 

CUMPLE 
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EVALUACION TECNICA  PROCESO No.16-2006  

OFERENT
E ITEM 

DECLARACIO
N DE 

CONFORMIDA
D DEL 

FABRICANTE 
CON DU 
FICHA 

TECNICA  

COMPROMI
SO DE 

CONOCIMIE
NTO DE LA 

NORMA 
TECNICA 

Y/O 
ESPECIFIC

ACION  
TECNICA 

FORMULAR
IO No. 2 

ACREDIT
ACIÓN 
DE LA 

EXPERIE
NCIA - 

FORMUL
ARIO 2A 

EXPERIENC
IA DEL 

PROPONEN
TE  

FORMULAR
IO 2B 

IDONEIDAD 
TECNICA 
DEL ITEM 

ANEXA 
CERTIFIC
ADO DE 

FABRICA  

RECIBO DE 
PAGO 

PRUEBAS 
DE 

MAQUINA Y 
CERTIFICA

DO DE 
CUMPLIMIE
NTO POR 
EL BAINT 

CONCEP
TO 

No.3 
PAPEL 

KRAFT - 
PERFOR

ADO 

A folio 87  
Verificación 
rollos papel 
kraft CUMPLE, 
El proponente 
anexa 
declaración de 
conformidad 
del fabricante  
ROLLOS Y 
SOBRES 
LTDA, A folio 
94  certificado 
de conformidad 
emitido por 
Organismo 
certificador, de 
acuerdo a lo 
solicitado en el 
numeral (I) de 
la verificación 
Técnica donde 
CUMPLE con 
lo establecido 
en la ficha 
técnica del 
pliego  

A folio 61 y 
folio 62 
anexa 
presenta 
formulario 
No. 2 
Compromiso 
de 
conocimient
o de la 
Norma 
Técnica y/o 
especificació
n técnica  
CUMPLE 

A folio No. 
63  
presenta 
formulario 
No. 2 A 
Acreditaci
ón de la 
Experienci
a  
CUMPLE 

A folio No. 
64 a 84  
presenta de 
experiencia 
del 
proponente 
anexa 
certificacione
s y 
fotocopias 
simples de 
contratos 
relacionados 
CUMPLE 

A folio 86 
anexa 
formulario 
2B CUMPLE 

A folio No. 
87  
presenta 
Certificad
o de 
Conformid
ad del 
fabricante 
CUMPLE   

A folio 21 
presenta 
anexo 
comprobante 
de pago por 
BASPC21 
CUMPLE A 
folio No. 98 
es enviado 
por la 
Agencia 
Logística 
resultados 
de las 
pruebas de 
maquina con 
el concepto 
emitido por 
la planta de 
Sastrería 
concepto 
CUMPLE 

CUMPLE 

DISTRIBU
CIONES 

JEM 

No. 4 
LAMINA 
TERMOA
DHESIVA 

DE 1.8 
mm.-  

NO 
OFERTO  

NO 
OFERTO 

NO 
OFERT

O  
NO 

OFERTO 
NO 

OFERTO 
NO 

OFERT
O  

NO 
OFERTO 

NO 
OFERT

O  
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INFORME DE EVALUACION ECONÓMICO 

 
MEDIANTE OFICIO No. 331-ALGEV-023 DE FECHA 14 DE AGOSTO  DE 2006, ESTE 
COMITÉ CONCLUYE: 
 
En lo que respecta al formulario No. 8 ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 
DE 2003, PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONA: se tiene lo siguiente: 
 
 

a. EL COMERCIO DE CUERO LTDA., aporta dicho formulario a folio 59, en donde 
manifiesta que son bienes producidos en Colombia pero no anexa registro de 
Producción, en consecuencia el comité conceptúa que no se le otorga porcentaje 
adicional. 

 
b.  DISTRIBUCIONES JE.M. Y/O JORGE ENRIQUEMENDEZ CALDERON, aporta dicho 

formulario de folio 52 a 54 en donde manifiesta que es producción Nacional pero no 
anexa Registro de producción, en consecuencia el comité conceptúa que no se le otorga 
porcentaje adicional. 

 
ITEM 1. POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DE 1,5 MM 

OFERENTE CANTID
AD 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

TOTAL 
OFERTA 

PUNTAJ
E 

PRECIO 

CUMPLI
M. 

CONTRA
TOS 

ANTERI
ORES 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

EL COMERCIO DE 
CUEROS 5.206 25.500 4.080 29.580 153.993.480 250 50 300 

NOTAS:         

1, EL OFERENTE DISTRIBUCIONES J.E.M. Y/O JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON NO FUE EVALUADO POR EL 
COMITÉ ECONOMICO EN RAZON A QUE EL COMITÉ TECNICO CONCEPTUO QUE NO CUMPLE. 
2, EL OFERENTE SE AJUSTA AL PLAZO, CANTIDADES Y PRESUPUESTO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
ITEM 2. LAMINA DE POLIETILENO DE BAJA DENSIDAD  ROLLOS DE 300 MTRS 

OFERENTE CANTID
AD 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

TOTAL 
OFERTA 

PUNTAJ
E 

PRECIO 

CUMPLI
M. 

CONTRA
TOS 

ANTERI
ORES 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

DISTRIBUCIONES 
J.E.M. Y/O JORGE 
ENRIQUE MENDEZ 
CALDERON 

143 304.935 48.790 353.725 50.582.618 250 50 300 

NOTA:         
1, EL OFERENTE SE AJUSTA AL PLAZO, CANTIDADES Y PRESUPUESTO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
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ITEM 3.  PAPEL KRAFT PERFORADO DE 60 GR M2. ROLLOS DE 20 KILOGRAMOS 

OFERENTE CANTID
AD 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

TOTAL 
OFERTA 

PUNTAJ
E 

PRECIO 

CUMPLI
M. 

CONTRA
TOS 

ANTERI
ORES 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

DISTRIBUCIONES 
J.E.M. Y/O JORGE 
ENRIQUE MENDEZ 
CALDERON 

324 104.940 16.790 121.730 39.440.650 250 50 300 

NOTA:         
1, EL OFERENTE SE AJUSTA AL PLAZO, CANTIDADES Y PRESUPUESTO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
ITEM 4. LAMINA TERMO ADHESIVA DE 1,8 MM 

NO FUE OFERTADO 
 
 
 

CUADRO RESUMEN PUNTAJE 
 
 
 

ITEM 1. POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DE 1,5 MM 

OFERENTE TECNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 
ANTERIORES  

TOTAL 
PUNTAJE  

EL COMERCIO DEL CUERO LTDA CUMPLE 250 50 300 
ITEM 2. LAMINA DE POLIETILENO DE BAJA DENSIDAD  ROLLOS DE 300 MTRS 

OFERENTE TECNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

TOTAL 
PUNTAJE  

DISTRIBUCIONES JEM (JORGE 
MENDEZ CUMPLE 250 50 300 

ITEM 3.  PAPEL KRAFT PERFORADO DE 60 GR M2. ROLLOS DE 20 KILOGRAMOS 

OFERENTE TECNICO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

TOTAL 
PUNTAJE  

DISTRIBUCIONES JEM (JORGE 
MENDEZ CUMPLE 250 50 300 

 


